
ŠkoláČEK                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Číslo 1, ročník 2023, vydává Základní škola J. J. Ryby, Rožmitál p. Tř. 

Okénko školy 

 

 

Škola je jak velká kniha 

otevřená pro děti. 

A ta naše ta tu byla, 

už v minulém století. 

Ráno, když se nasnídáme, 

utíkáme do školy, 

vědomosti v hlavě máme, 

v sešitech zas úkoly. 

Je nás tu jak v lese stromů, 

sedneme si do lavic. 

Když nás pustí zvonek domů, 

umíme zas trochu víc. 

 

Lucie Šteflová, Škola 

Slovo na úvod 

     V letošním školním roce jsme se rozhodli otevřít Žurnalistický 

kroužek, který by pomáhal s tvorbou školních novin. Žáci, kteří by jej 

navštěvovali by tvořili redakční radu Školáčku, dozvěděli se, co obnáší 

práce novináře, jak se dělají korektury, co je to novinářská etika, jak na 

novinářskou kachnu a plno dalších zajímavostí z práce novináře. Bohužel se 

kroužek nepovedlo naplnit, a tak psaní článků do Školáčku dál zůstává na 

dobrovolném přispívání formou zasílání článků či na vkládání článku 

samotnými učiteli 

Noviny se budou nadále skládat z prací žáků naší školy, ať již 

literárních, publicistických, tak ale i těch výtvarných, které se pokusíme 

kvalitně zdigitalizovat.   

     Doufáme, že se Vám, milí čtenáři, naše práce bude líbí               

a s radostí se začtete i i letos do našeho pravidelného měsíčníku. Školní 

noviny budou vycházet na konci každého měsíce. Své náměty, připomínky či 

inzeráty můžete zasílat na emailovou adresu redakce (uvedeno v tiráži na 

konci novin) či se přímo obracet na mě ve škole.  

    Věřím, že příští rok bude více zájemců o navštěvování kroužku a podaří 

se nám sestavit plnohodnotnou redakci. 

      Za školní noviny                       Mgr. Eliška Moravcová      



 

 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zahájení školního roku 

V pondělí 4. září 2023 jsme před budovou školy J. J. Ryby slavnostně přivítali 

nový školní rok, který bude ve znamení celoročního motta „Škola – místo vzdělávání 

a aktivního pohybu“. Do školních lavic letos zasedlo 49 prvňáčků, celkem škola 

čítá na začátku školního roku 464 žáků. 

 

 

 

 

Den s třídním učitelem 

Tradičně žáci tráví druhý den nového školního roku se svými třídními 

učiteli. Žáci si v jeho průběhu volí třídní samosprávu, své zástupce do 

žákovského parlamentu a ekospojek. Třídní učitelé opět s žáky procházejí 

školní řád, připomínají jim jejich práva a povinnosti, poučují o 

bezpečnosti. Příjemným zpestřením dne byly také pro žáky různé hry a 

aktivity na stmelení třídního kolektivu, některé třídy navštívily v 

Podbrdském muzeu interaktivní výstavu Cukrářství.  



 

 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ze školního parlamentu 

Žákovský parlament byl za září celkem aktivní. Během prvního měsíce školy se 

uskutečnila první akce tohoto školního roku, a to Den školníka vyhlášený Hrdou 

školou na 26. 9. Žáci se měli převléct jako školník nebo mu napsat přání. 

Všichni si den užili a pan školník měl radost ze všech vzkazů a drobných 

dárečků. Tento měsíc se nám také podařilo odvézt všechny plyšáky do ORL Příbram 

z akce z minulého roku Sbírka plyšáků pro ORL. V září jsme zvolili i našeho 

předsedu a dvě místopředsedkyně. Pozici předsedy obsadil Jan Němec a 

místopředsedkyněmi se staly Eliška Skalíková a Monča Bímonová. Doufáme, že nový 

předseda bude zodpovědný a celý školní rok si pod jeho vedením velmi užijeme. 

Již nyní chystáme akce na říjen. Těšit se můžete např. na tradiční lampionový 

pochod. 

                                                               Šimon Pašek 

 

Š.P. 



 

 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                            

                   

                 

     

 

 

 

 

    

     
Ve středu 6. 9. jsme už jako osmáci vyrazili od naší školy do 

Hoděmyšle na hřiště. Cesta byla dlouhá tak 3 km, ale jako 

vytrvalí chodci jsme to ušli na pohodu. Když jsme dorazili na 

hřiště, mohli jsme hrát volejbal, košíkovou a fotbal nebo jen 

tak sedět a povídat. Na hřišti byla i taková hospůdka, tam 

jsme si mohli něco koupit a občerstvit se. Byl to zkrátka 

super den! Potom jsme se ale museli vrátit domů, takže my jako 

zdatní chodci jsme znovu vyrazili na cestu a relativně brzy 

jsme dorazili zpět ke škole.  

                                                                                 

Josef Mašek, 8.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. ročník v muzeu 

 Záchranáři  

 
 Ve dnech 19. – 22. září byli na naší škole v rámci Dne pro záchranu života 
záchranáři, kteří nám v rámci dvou hodin (teoretické a praktické) 

připomněli zásady poskytnutí první pomoci při popálení a dušení. I letošní 

kurz byl velice úspěšný. V hudebně jsme si zopakovali vše o první pomoci a 

důležitá telefonní čísla, viděli jsme tři stupně popálenin a řekli si 

teoretické informace k poskytnutí první pomoci jak při popálení, tak při 

dušení a zkusili si nepřímou masáž srdce. Na praktickou část jsme se 

přesunuli do kuchyňky. Zde jsme si navzájem ošetřovali tři stupně popálenin 

pod vedením pana záchranáře. Z této učebny jsme se museli nakonec evakuovat 

k sanitce za tělocvičnami, protože v kuchyňce „začalo hořet“. Hustý dým nás 

donutil vyplazit se do chodbičky, odkud jsme se již organizovaně ve 

dvojicích přesunuli k již zmíněné sanitce. I zde nás čekala praktická 

ukázka záchrany.  

  

 

 

 

Školní procházka do Hoděmyšle   

7.ročník se 5. a 4. září vypravil do muzea, kde probíhala od 24.6. výstava 

historických cukráren. Hned po příchodu nás uvítala paní průvodkyně, sedli jsme 

si ke stolkům a poté nám paní průvodkyně popsala jednotlivé části expozice. 

Mohli jsme vidět starou prodejnu cukrátek, různé zákusky a oděv paní cukrářky, 

také jsme zde našli starou hospodu a dozvěděli jsme se, jak se dříve chladilo 

pivo. Také zde byl koutek, kde jste si mohli vyrobit svůj dort z papíru, 

kartonu atd... Jako inspirace zde byly vystavené výrobky ostatních žáků. V 2. 

patře si žáci mohli prohlédnout, kde byly dříve hospody, anebo také kde se 

vyráběly Rožmitálské oplatky. Celkově si žáci výstavu moc užili a těší se na 

další. 

za 7. B Eliška Skalíková 



 

 6 

 
V první polovině září se jako každoročně u nás ve škole konaly Dny 

pro záchranu života. Letos byly tématem popáleniny a první pomoc při 

popáleninách. Nejprve jsme si řekli všeobecně o první pomoci. 

Abychom například věděli, co dělat, když se někdo dusí nebo 

zkolabuje, zopakovali jsme si, jak správně provádět masáž srdce a 



 

 7 

další užitečné věci. Dále jsme se dozvěděli o třech stupních 

popálenin, první pomoc při nich a správné chlazení. Prohlédli jsme 

si obrázky i videa popálenin. Následovala praktická část, kde 

některým spolužákům záchranář nalíčil popáleniny, které vypadaly 

jako opravdové. Zkoušeli jsme různé situace a první pomoc při nich. 

Dalším zajímavým momentem byla situace, kdy jsme se měli dostat ze 

zakouřené místnosti. Pak jsme si prohlédli vnitřek záchranářské 

sanitky. Jako každý rok byla akce moc povedená a poučná a naučili 

jsme se spoustu užitečných věcí. 

Milan Zemek, 7. C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

 

 

Výlet na Karlštejn 

V úterý 26. 9.  se všechny 8. třídy vydaly na školní exkurzi na známý hrad 

Karlštejn. Počasí bylo velmi příjemné. Když jsme vystoupili z autobusu, tak na 

nás za chvíli vykoukl veliký hrad. Cesta k němu byla do kopce a byla lemovaná 

malými krámky. Dorazili jsme nahoru a tam se nás ujal po nějaké době průvodce. 

Měli jsme čas i na teplé oplatky a prohlídku falešné studny. Výklad byl 

zajímavý a viděli jsme dokonce královskou korunu (i když nebyla pravá) a různé 

obrazy známých historických osobností. Cestou domů jsme se stavili v Berouně, 

kde jsme měli hodinový rozchod na jídlo. Všichni jsme si to užili a doufáme, 

že se to zase někdy bude opakovat.  

                                                                                                                                                             

Anežka Brotánková, 8. A 

  

 

 

 



 

 8 

 

Hned na začátku školního roku, ve středu 6. září, se celý sedmý ročník 

vydal na interaktivní exkurzi do Techmanie Plzeň. Žáci měli možnost 

zkusit si změřit rychlost běhu a porovnat ji se zvířaty, změřit si svou 

sílu, poznat taje optiky, projít koloběh vody v přírodě a mnoho 

dalšího. V budově planetária zhlédli 3D promítání o obnovitelných 

zdrojích.  

Mgr. E. Moravcová 

Techmania Plzeň 



 

 9 

 
V pondělí 4. září jsme po prázdninách opět usedli do školních lavic. 

Letošní školní rok bude pro nás, deváťáky, velice důležitý. Bude se 

totiž rozhodovat o naší nejbližší budoucnosti po ukončení základní 

školy. Na dnu s třídním učitelem, který jsme si zpestřili návštěvou 

výstavy „Historické cukrárny“ v Podbrdském muzeu, jsme si zvolili 

třídní samosprávu, stanovili třídní pravidla a plánovali náš 

společný školní rok. Na druhý den jsme se za krásného slunečního dne 

vydali na vycházku okolím Rožmitálu. Naše trasa vedla kolem 

Sobenského rybníka přes Bukovou a Věšín k Obžeře, kde jsme si opekli 

buřty. Byl to super den!!! 

                                                                        

A. Červená a B. Langová, 9. A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Okénko 9. A 



 

 10 

 

 

Sedmý ročník se 27.9. vydal do Jump arény Tábor. Cesta utekla jako 

voda a za chvíli jsme byli na místě. Hned po příjezdu nás uvítal pan 

instruktor a museli jsme si vzít protiskluzové ponožky, aby nedošlo 

k úrazu. Poté nás pan instruktor poučil o bezpečnosti a pravidlech a 

mohlo se jít skákat. Děti si skákání moc užily. K dispozici jsme 

měli celou arénu. Po vydatném dvouhodinovém skákání jsme se 

naobědvali a jeli zpátky směr Rožmitál. Tento výlet bych zhodnotila 

jako snad jeden z nejlepších a určitě bych se tam ráda podívala 

znovu. 

Eliška Skalíková, 7.B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jump aréna Tábor 



 

 11 

 

V týdnu od 18. do 22. září byla škola zapojena do výzvy Pěšky do 

školy, kterou pořádá projekt Pěšky městem v rámci Evropského týdne 

mobility. Naším úkolem bylo se do školy dostavit pěšky, na kole, 

koloběžce či pomocí hromadné 

dopravy, za což jsme získávali 

body. Další body jsme mohli 

získat za doprovodné aktivity, 

které si již každá přihlášená 

třída volila sama. Např. 

Žákovský parlament Rybičky 

hlídal přechody u školy, 

kontroloval správnost výbavy 

kol a koloběžek a pomáhal 

přecházet malým spolužákům. 

Celkem se do výzvy zapojilo 

přes 430 škol z celé ČR. Škola 

s nejvíce body může vyhrát 

krásné ceny v podobě 

sportovního vybavení, zážitku 

pro třídu, svačin atd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výzva Pěšky do školy 



 

 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Od 12. – 26. října bude 

otevřen znovu e-shop s 

oblečením s logem školy. 

E-shop najdete na 
https://www.kraloveskoly.

cz/stredocesky-kraj/  

Více informací na webu 

školy! 

 

 

 

 

 

 

Akce školy – říjen 

 

➢ 2. října – Čechova stodola (1. ročník) 

➢ 5. října – přespolní běh v Příbrami 

➢ 9. – 13. října – Sběrový týden (baterie, hliník, drobné elektro, mobily) 

➢ 17. října – Burza škol (setkání žáků a rodičů se zástupci SŠ a SOU) 

➢ 20. října – XVI. ročník lampionového pochodu k mohyle J. J. Ryby 

➢ 23. října – Mladá Boleslav (9. ročník) 

➢ 26. a 27. října – podzimní prázdniny 

➢ Mezinárodní měsíc školních knihoven - „Záložka do knihy spojuje 

školy“ na téma „Inspirující svět pohádek, básní a příběhů“; akce 

„Deváťáci čtou prvňáčkům“ 

➢ Lekce bibliograficko – informační přípravy v knihovně  

➢ Beseda s pracovníkem Úřadu práce Příbram – 9. ročník 

➢ Trestní odpovědnost mladistvých (beseda pro 8. a 9. ročník) 

➢ Ukázka práce hasičů a policistů (9. ročník) 

➢ Hvězdárna Praha (6. ročník) 

➢ Exkurze k volbě povolání – 8. - 9. ročník 

➢ Oktoberfest – projekt v hodinách německého jazyka 

➢ Halloween 4. a 5. ročník 

➢ Výlovy rybníků – vycházky I. stupně 

 

 

Další informace a foto z akcí školy na www.zsrozmital.cz pod odkazem 

Foto z akcí školy. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       

Školní noviny, číslo 1, ročník 2023, vydává Základní škola J. J. Ryby 

Rožmitál pod Třemšínem jako své školní noviny.  Vychází 1x za měsíc.  

Redakce se vyhraňuje právo na zveřejňování příspěvků ve ŠN, právo zkrátit 

či odmítnou příspěvky a zodpovídá za vytištěný text.  Připravila                  

Mgr. Eliška Moravcová za podpory ostatních vyučujících, zástupců Ekospojek                   

a Školního parlamentu Rybičky.  Email: skolnicasopis@zsrozmital.cz  
školní interní uložiště Výměna-Učitelé-Třemšínské listy - Školáček 

https://www.kraloveskoly.cz/stredocesky-kraj/
https://www.kraloveskoly.cz/stredocesky-kraj/
http://www.zsrozmital.cz/
mailto:skolnicasopis@zsrozmital.cz

